
Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua XV de Novembro, 686 – Centro – Tel: (13) 3856-7100 – CEP 11930-000 

 

____________________ Deus Seja Louvado ____________________  

 

PORTARIA Nº 453/24, de 09 de Agosto de 2024. 
 

"ALTERA COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE" 

 
WAGNER BENTO DA COSTA, Prefeito Municipal de Pariquera-

Açu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas na Lei 

Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 032/23, de 05 de Abril de 2023, 

que alterou a composição do Conselho Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 156/2024, expedido pelo Conselho 

Municipal de Saúde; 

     
    R E S O L V E: 

 
Artigo 1º - A composição do Conselho Municipal de Saúde passará a ter a seguinte 

composição: 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Titular – Dorival Norberto dos Reis 

 Suplente – Lidirrone Martins Marques 

A.R.L.S IMIGRANTES 

 Titular – Wilson Roberto Signatore 

 Suplente – Fabio Valcazara Oliveira 

SINDSAUDE – SINDICATO DOS TRABALHADORES PÚBLICOS DA SAÚDE 

 Titular – Antonio Martins 

 Suplente – Lecindo Amorim Ferreira 

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

PARIQUERA-AÇU 

 Titular – Maria Aparecida G. Sampaio e Silva 

 Suplente – Gabriela Stephanie Antunes Pinto 

ADEFIPA – ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE PARIQUERA-AÇU 

 Titular – Sócrates Faustino Coppe 

 Suplente – Maria de Lourdes Victória 

ENTIDADES RELIGIOSAS 

 Titular – Marcos Moreira 

 Suplente – Vicente Dalvison Pinto de Souza 

TRABALHADORES DA SAÚDE 

 Titular – André Luiz Patekoski 

 Suplente – Gerleni Cavalcante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU 

 Titular – Sinelmo Renato de Oliveira 

 Suplente – Letícia Martins da Silva 

 



Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua XV de Novembro, 686 – Centro – Tel: (13) 3856-7100 – CEP 11930-000 

 

____________________ Deus Seja Louvado ____________________  

 

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 453/24. 

ACIAPA – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE PARIQUERA-AÇU 

 Titular – Antonia Amorim Ferreira 

 Suplente – Não possui 

HRLB – HOSPITAL REGIONAL DR. LEOPOLDO BEVILACQUA 

 Titular – Simone Bricatte 

 Suplente – Vera Lisboa Colaço 

SOCIEDADE CIVIL 

 Titular – Renato da Silva Mariano 

 Suplente – Jefferson Braga da Mota 

 

Artigo 2º - A vigência do mandato deste Conselho será de 2023 a 2025, conforme 

Ata de Reunião nº 223, de 23 de março de 2023, do Conselho Municipal de Saúde. 

  

Artigo 3º - Ficam eleitos os seguintes membros para a presidência do Conselho 

Municipal de Saúde: 

 Presidente: Sinelmo Renato de Oliveira 

 Vice-Presidente: Fábio Valcazara Oliveira 

 Secretário Titular: André Luiz Pateskoski 

 Secretário Suplente: Gerleni Cavalcante 

 
Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 170/23, de 06 de abril de 2023. 

 

 
CUMPRA-SE 

 
 

Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, 09 de Agosto de 2024. 
 

 
 

 

WAGNER BENTO DA COSTA 
Prefeito Municipal 

 
REGISTRADO E PUBLICADO NA SEÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-

AÇU, NA PRESENTE DATA. 

 
 
 
 

IVALDO MACEDO DA SILVA 
Diretor Executivo da Divisão 

de Pessoal 
 


